VALIDACION DE CIRCULACION Y LECTORIA

Boletin de Circulacion y
Lectura Diarios
1° Semestre 2015




DIARIOS - Circulacion

Titulos

Promedios de Circulacion Neta por dia, total pais (")
Periodo : Enero - Junio 2015

Promedios 1° Sem.2015

Lunes

Martes

Miércoles

Jueves

Viernes

Sabado

Domingo

Total
Semana

Lunes
a Viernes

1.- Diarios Generales
a) Matutinos
El Mercurio
La Cuarta
La Tercera
Las Ultimas Noticias

b) Vespertinos
La Segunda

2.- Diarios Gratuitos (**)

La Hora
Publimetro
Hoy x Hoy

108.523
84.645
64.901
97.778

20.057

130.558
71.660
59.548
95.149

20.085

105.726
73.404
60.041
92.778

20477

105.864
73.686

60.421
94.472

20.563

162.132
97.626
70.917

107.188

23.509

111.667

115.000
78.773

195.795
81.580
146.351
94.534

206.015
101.963
148.614

99.898

144.945
83.509
87.256
97.400

20.938

122.561
80.204
63.166
97.473

20.938

Observaciones :

( * ) Auditoria realizada por KPMG para el periodo comprendido entre el 01 de Enero y el 30 de Junio del 2015 en base a metodologia de semana tipo

(**) En el caso de los diarios gratuitos, se asume que la Circulacion Neta es igual a la Circulacién Bruta, dado que por las caracteristicas
de estos titulos no se miden las devoluciones ( al igual que la metodologia de uso a nivel internacional )




Titulos
a) Matutinos
El Mercurio
La Cuarta
La Tercera

Las Ultimas Noticias

b) Vespertinos
La Segunda

La Hora
Publimetro
Hou x Hoy

Observaciones :

Lunes

259.852
373.490
216.829
263.793

62.496

310.204

378.403
298.756

Total Lectores Santiago ( promedio *)
Periodo: Enero - Junio 2015

Casos:
Universo:

Martes

265.823
322.889
229.755
263.115

59.174

315.793

374.770
272.541

4.244
4.563.453

Miércoles

278.583
339.659
253.851
268.455

66.444

308.642

439.640
279.261

Jueves

252.796
338.520
221.002
257.672

56.700

295.418

365.095
287.324

Viernes

312.198
359.630
244191
253.674

68.032

304.402

381.647
276.666

Sabado

436.518
336.645
416.582
274.055

Domingo

517.050
399.187
393.430
290.048

Promedios 1° Semestre 2015

Total
Semana

331.831
352.860
282.234
267.259

62.569

306.892

387.911
282.910

Lunes
a Viernes

273.850
346.838
233.126
261.342

62.569

306.892

387.911
282.910

Sabado y
Domingo

476.784
367.916
405.006
282.052

* El total lectores se obtiene de un promedio semestral del periodo Enero-Junio 2015 , para los lectores de los ultimos 7 dias del diario en papel, por dia de la
semana en base a un procesamiento automatico del Software que entrega IPSOS Chile, para 4.244 casos



DIARIOS - Lectura Total ( Neta)

Total Lectores Santiago ( promedio * ) Promedios 1° Semestre 2015
Periodo: Enero - Junio 2015
Casos: 4.244
Universo: 4.563.453

Total Lunes Sabado y
Martes Miércoles [Jueves Viernes Sabado Domingo Semana | a Viernes | Domingo

1.- Diarios Generales
a) Matutinos

El Mercurio 310.843 315.570 337.702 309.632 364.198 487.512 563.903 384.194 327.589 525.708

La Cuarta 412.272 364.095 377.834 379.250 395.020 382.479 442.766 393.388 385.694 412.623

La Tercera 279.225 294.127 316.311 289.200 308.519 481.178 454.809 346.196 297.476 467.994

Las Ultimas Noticias 688.317 694.657 689.272 665.223 653.618 627.083 638.430 665.229 678.217 632.757

b) Vespertinos
La Segunda 79.943 75.590 86.613 72.512 85.242 79.980 79.980

2- Diarios Gratis
La Hora 311.239 316.206 310.919 298.616 306.679 308.732 308.732

Publimetro 380.395 378.199 442.856 367.372 385.347 390.834 390.834
Hoy x Hoy 298.756 272.541 279.261 287.324 276.666 282.910 282.910

Observaciones :

* El total lectores se obtiene de un promedio semestral del periodo Enero-Junio 2015, para los lectores de los ultimos 7 dias, del diario en papel mas su
version en papel digital (descontando la duplicacién de lectura) , por dia de la semana en base a un procesamiento automatico del Software que entrega
IPSOS Chile, para 4.244 casos.




